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[Industriministeren] 
de ved en udvidelse af netværksprogrammerne, 
specielt hvad angår eksportsamarbejdet. Pro- 
grammet sigter specielt på at fremme små og 
mellemstore virksomheders samarbejde om 
udnyttelse af fælles funktioner og faciliteter. 

Herudover har vi fremsat forslag om en spe- 
ciel Østeuropa-kreditfacilitet, og der er i mange 
ministerier, både Industriministeriet og andre 
også bestyret af samme minister, adskillige ord- 
ninger med henblik på hjælp til virksomheder- 
ne inden for eksporten til Østeuropa. 

SF foreslår også, at regeringen udvikler en 
regional erhvervspolitik og herunder løsgør 
kommunalfuldmagtens snærende bånd, så 
amts- og primærkommunerne får flere er- 
hvervspolitiske virkemidler. 

Det kan vi ikke støtte, men jeg henviser til, at 
spørgsmålet dog tages op på et andet grundlag 
end her af den arbejdsgruppe, som har udarbej- 
det oplæg til Erhvervsudviklingsrådet om til- 
rettelæggelsen af den fremtidige regionale er- 
hvervsudviklingsindsats -  en rapport, som er 
tilstillet Erhvervsudvalget. 

Arbejdsgruppens rapport drøftes for tiden i 
Erhvervsudviklingsrådet, og jeg mener, at de- 
batten om en regional erhvervspolitik generelt 
må afvente disse drøftelser. 

SF foreslår, at regeringen udvikler en iværk- 
sætterpolitik. Det er jo igen en antagelse af, at 
en sådan ikke eksisterer. Faktisk har vi inden 
for Industriministeriets ordninger adskillige til- 
tag rettet specielt mod iværksættere. Vi har og- 
så udgivet en pjece om nye virksomheder i no- 
vember måned 1990, og vi har taget initiativer 
til nye uddannelsesordninger, koblinger mel- 
lem ideer og kapital, at undersøge, hvordan 
konkrete initiativer kan komme ind i det, så en 
sådan politik har vi allerede i forvejen. 

SF foreslår opbygningen af et erhvervspoli- 
tisk analyseinstitut under Industriministeriet, 
men jeg kan i den anledning oplyse, at der i 
Danmark ikke er nogen egentlig tradition for 
samlede analyser og vurderinger af erhvervsud- 
viklingen. 

Jeg synes, at det kunne overvejes, om der var 
behov for generelt at styrke analyseindsatsen 
på området, men det er i givet fald noget, jeg 
synes vores Erhvervsudviklingsråd skal overve- 
je. 

Konklusionen er derfor, at regeringen på 
trods af mange positive tiltag må afvise forsla- 
get, både fordi det er skævt, og fordi det kun ta- 

ler om erhvervspolitik i en meget snæver for- 
stand, men dog rummer nogle takter, hvor jeg 
mener at vi sagtens kan tale sammen i den frem- 
tidige debat om erhvervspolitikken. 

Nyrup Rasmussen (S): 
Det beslutningsforslag fra SF, som vi i dag 

behandler her i Tinget, vil vi generelt erklære os 
overordentlig positivt indstillet over for fra So- 
cialdemokratiets side, og jeg vil sige til hr. 
Rahbæk Møller helt uden nogen polemisk un- 
dertone, at det er rart at se, hvor meget beslut- 
ningsforslaget ligner det forslag, som Socialde- 
mokraterne fremsatte, som hr. Rahbæk Møller 
sikkert kan erindre, i november måned sidste 
år. 

Jeg genkender tankerne om industrikom- 
plekser, om en bæredygtig udvikling, om den 
offentlige sektors udviklingsmuligheder, om 
produktudvikling og udviklings- og forsknings- 
opgaver, om nye eksportordninger, om regio- 
nal erhvervspolitik. Ja, det er en hel fornøjelse 
at læse. 

Når jeg har læst det og har spurgt mig selv, 
om der er noget, der mangler, vil jeg gerne læg- 
ge et par ekstra punkter på bordet og spørge, 
om de er glemt, eller om SF omvendt ikke ser 
det som en naturlig forlængelse af den tænk- 
ning, som hele SF's forslag jo også er båret af. 

Naturligvis har Danmark en særskilt er- 
hvervsstruktur, som gør, at vi må have en aktiv 
erhvervspolitik. Vi må have en aktiv erhvervs- 
politik, der kan hjælpe os over de blokeringer, 
der ligger i vores særlige erhvervsstruktur, og 
som hjælper os over det forhold, at Danmark er 
et lille hjemmemarked, som selvsagt ikke har 
det afsæt, som de store lande i Europa har, og 
derfor er nødt til at have en særlig aktiv er- 
hvervspolitik. 

Det, der får mig til spørge, er et par ideer og 
et par konkrete forslag, vi fra Socialdemokrati- 
ets side var inde på. For det første en ny uden- 
rigshandelsorganisation, som i en effektiv, snæ- 
ver ramme, men med høj ekspertise kan hjælpe 
vore virksomheder ud på også de mere vanske- 
ligt tilgængelige markeder og omvendt hjælpe 
til at få de komplekse kontrakter hjem igen til 
gavn for dansk industri. 

For det andet tankerne om kvalitetsudvik- 
ling og kvalitetsstyring, der jo er et meget vig- 
tigt tema for aktivt samarbejde i vore virksom- 
heder i de kommende år, hvor vi fra mit partis 


